

2021年度

事業報告書

特定非営利活動法人全国こども食堂支援センター・むすびえ

1 事業の成果

1) 総論

4事業年度目になる2021年度は、昨年に引き続き、新型コロナウイルス禍にあった。こども食堂は、会食型の開催に困難を抱え続けながらも、フードパントリー活動を通じて生活困難家庭の支援を継続した。むすびえは、コロナ禍以前からこども食堂が有していた多世代交流・全世代交流の意義を強調しつつ、同時にコロナ禍でこども食堂が果たしている生活支援の意義も強調し、多様なこども食堂の多様な活動をできるかぎり全方位的に支援した。

2021年度においては特に、従来からの資金支援・物的支援の拡充に加えて、非資金支援・伴走支援の拡充に努めた。伴走支援においては、特に「相互の学び合いの機会創出」「対話」を重視すると同時に、ロジックモデルづくりやエコマップ作成など、こども食堂や地域ネットワーク団体の活動が多様化する中で、活動の目的や目指す成果、それを実現するための活動を各団体が自ら整理できるようになることをサポートすることを重視し、活動を展開した。

むすびえは2021年度に急激に事業拡大したが、むすびえが目指すのは自団体の規模拡大ではなく、こども食堂および地域ネットワーク団体が、より自律的に活動を継続・発展すること、そしてこども食堂および地域ネットワーク団体がそれぞれの地域において資源の地域循環を促すハブとなり、地域コミュニティとそこに暮らす人々がより心身ともに健康な状態で過ごせるようになることである。そのためには伴走支援を拡充することがむすびえのビジョン・ミッションにより資する方策だと考えたためである。

2) 事業別

○こども食堂運営者に対する運営基盤強化支援事業

「こども食堂困りごとアンケート調査」等を通じながら、迅速に現場の活動状況やニーズを明らかにし、その結果を踏まえたプロジェクト実施を行うなど、現場のニーズに応答する事業を推進した。そして、昨年度創設した「むすびえ・こども食堂基金」や「マルエツ・むすびえ基金mini」「食品衛生責任者資格取得助成」「休眠預金事業」等の助成事業を通じて、のべ796団体のこども食堂および地域ネットワーク団体に対して、総額271,723,553円を助成した。

○こども食堂の中間支援団体に対するネットワーク構築、および運営基盤強化支援事業

資金支援については、上記助成事業に地域ネットワーク団体に対する支援も含まれている。

非資金支援については、厚生労働省「生活困窮者及びひきこもり支援に関する民間団体活動助成事業」を通じて、地域の地域ネットワーク団体の情報連携を目的とした事業を実施し、月1回のミーティングの場である「お宝シェア会議」を実施した。東京都からの助成を受け、東京都ボランティアセンターと連携して東京都ネットワーク形成および立ち上げ支援を開始した。それら複数のプロジェクトを通じて、地域ネットワーク団体の活動を支援し、その結果、地域の地域ネットワーク団体は39団体から42団体に増加した。さらには、毎年、恒例となっている年に一度の地域ネットワーク団体全国交流会をオンライン開催し、全国から約100名が参加し、全国の地域ネットワーク団体の代表者等が情報交換および交流するだけでなく、多様化するこども食堂が大事にしていることをダイアログするなど、こども食堂のインフラ化を進めていくための対話を通じた気づきや発見を促す機会づくりを行なった。

○こども食堂運営者および支援者に対する研修事業

こども食堂運営者に対する研修事業として、コロナでIT化の必要性が高まった運営者に対して、「ITノウハウ伝授イベント」や「Amazon欲しいものリスト作成」「Googleホームページ作成」等の勉強会を開催した。また、感染症に詳しい小児科医の協力を得て、全国10箇所の地域ネットワーク団体と連携して、こども食堂運営者に対して研修会を行ない、開発したコンテンツの普及と感染対策の実践事例の共有などを行なった。さらには、こども食堂および地域ネットワーク団体の活動の継続性を向上させ、地域連携をはかっていけるようになるために、こども食堂向けの助成金申請セミナーやファンディングセミナーを開催するなど、活動団体の基盤強化を支援した。

また、支援者たる企業・団体に対しては、「こども食堂応援団説明会」を開催した。

○こども食堂の支援者に対するコンサルティング及び企画運営支援事業

のべ42企業等から支援物資の仲介を行い、のべ12,503団体に対して、763,912,788円(売価計算)相当の

支援を行なったほか、ライオン株式会社やアストラゼネカ株式会社等と連携して、プログラム開発支援およびこども食堂へのプログラム提供を行なうと同時に、社員ボランティアの推進も図った。
 また、今年度は、新規支援企業開拓のためにFOOD展への出展も行い、営業力のノウハウ蓄積にも着手した。

○こども食堂に関する普及啓発事業およびこども食堂に関する調査研究事業

2022年度にはこども食堂が10周年を迎える。この機会を契機によりこども食堂がより地域に根差していくために、10周年事業を立ち上げ、こども食堂の正しい理解の促進と同時に、継続的な支援企画の働きかけのために「こども食堂応援団」の立ち上げを目指し、企画準備を行なった。

また12月には、地域ネットワーク団体との共同調査として、最新のこども食堂の箇所数が6,014箇所になったことを発表した。そして、こども食堂の大規模実態調査を行い、子どもから高齢者まで多世代が集うこども食堂の実態も明らかにした。この発表は、地方媒体含む各種メディアでも取り上げられた。また、こども食堂の包括的な価値を明らかにするためのMSC（モスト・シグニフィカント・チェンジ）およびこども食堂の価値を発見するサポートキットの開発を行い、前述の全国交流会で、全国の地域ネットワーク団体に紹介した。

さらには、農林水産省、厚生労働省、内閣府など、複数の省庁がこども食堂支援の事業等を発表することを受け、政府連携プロジェクトを立ち上げ、省庁との情報連携、政策提案などを行なったほか、各省庁が行う支援策を現場団体にわかりやすく伝えていくための横断セミナーを主催するなど、国と現場の橋渡し役を意識した活動を行なった。

3) その他

これら事業の推進を図るために採用を進めた。また、フルリモートでの業務遂行においてもコミュニケーションを円滑にしていくために、事業部門、事業サポート部門の連携を目的とした会議（「接続会議」）を継続的に開始した。

また、団体としてのセオリー・オブ・チェンジをまとめた他、自主ゼミや勉強会、全体会議の開催や推進等、組織開発、組織基盤強化にも力を入れて取り組んだ。そして、認定NPO法人の取得やグッドガバナンス認証を得るなど、組織の信頼向上を図った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【416,767】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
こども食堂運営者に対する運営基盤強化支援事業	こども食堂に対する寄付(助成金)やサービスの相談・仲介等を行った。	随時	全国	100人	全国の地域ネットワーク団体を通じた間接的支援を含む全国のこども食堂運営者等。	のべ694団体	259,053
こども食堂の中間支援団体に対するネットワーク構築、および運営基盤強化支援事業	オンラインセミナーやイベントでの講師派遣や企画協力、行政など地域の関係者とのつなぎなども積極的に行い、各地域の中間支援団体(ネットワーク)の機能強化をサポートし、休眠預金事業による伴走支援や相互交流を通じた支援を実施した。また、全国交流会を	随時 全国交流会は、2022年2月に開催	全国	100人	全国の地域ネットワーク団体及び各県のキーパーソン。自治体関係者等。	のべ495団体	31,927

	開催。						
こども食堂運営者および支援者に対する研修事業	「IT支援」「感染症対策」等に関する勉強会を開催した他、基盤強化に向けた助成金申請セミナーやファンドレイジング研修費用の補助制度（応援プログラム）も本年度初めて実施した。支援企業に対する「こども食堂応援団」説明会を開催。	2022年2月	全国	5人	こども食堂支援企業等	のべ307団体。のべ31企業・団体	42
こども食堂支援者に対するコンサルティング及び企画運営支援事業	企業・団体等の相談を受け、企画の立案等を行い、助成金等の企画運営を実施した。	随時	全国	100人	こども食堂支援企業。全国の地域ネットワーク団体及びこども食堂	のべ56企業・団体及びのべ15,310団体。	76,612
こども食堂に関する普及啓発事業	facebook ライブによる「ラジオ」やYouTube等を活用した動画発信など、主にオンラインツールを通じてこども食堂の正しい理解を促進する活動を行った。また、オンラインセミナーなどで公開できるものはYouTubeにあげるなどし、理解促進、普及啓発をした。	随時	全国	100人	全国の地域ネットワーク団体及びこども食堂及び一般	のべ18団体及びPV113万。YouTubeチャンネル登録者数 627人	1,136
こども食堂に関する調査研究事業	地域ネットワーク団体と共同で箇所数及び実態を調査し記者発表した他、都道府県の目標設定状況をリサーチし、整理、自治体へのヒアリングを行った。さらに、地域の地域ネットワーク団体との定期的な情報連携を実施。また、コロナ禍におけるこども食堂の困りごとアンケート調査や、こども食堂の複合的な価値を示すための評価指標開発も参加型で実施した。	随時。 箇所数及び実態調査に関する記者発表は2021年12月	全国	100人	こども食堂および全国各地の地域ネットワーク団体および各県キーパーソン。一般。	のべ118団体	47,998

元書類収受日 令和4年6月30日
 差替書類収受日 令和4年10月3日

書式第13号(法第28条関係)

事業報告用

2021年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人全国子ども食堂支援センター・むすびえ
 (単位:円)

科目	金額	小計・合計
【A】 経常収益		
1 受取会費		150,000
正会員受取会費	150,000	
賛助会員受取会費		
2 受取寄附金		506,801,075
受取寄附金	506,801,075	
施設等受入評価益		
3 受取助成金等		73,500,296
受取民間助成金	56,500,296	
受取国庫補助金	17,000,000	
4 事業収益		11,804,943
(1) 運営者向け運営基盤強化支援事業収益	391,322	
(2) 中間支援団体向けネットワーク構築・運営基盤強化支援事業収益	348,540	
(3) 運営者・支援者向け研修事業収益	0	
(4) 支援者向けコンサルティング及び企画運営支援事業収益	10,576,101	
(5) 普及啓発事業収益	309,900	
(6) 調査・研究事業収益	179,080	
5 その他の収益		591,728
受取利息	1,857	
為替差益	466,752	
資産受贈益	23,119	
雑収益	100,000	
経常収益計		592,848,042
【B】 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		29,711,256
給料手当	29,711,256	
役員報酬		
法定福利費		
(2) その他経費		387,055,945
売上原価	390,104	
業務委託費	83,384,123	
謝金	5,826,169	
食料品購入費	43,963	
印刷製本費	305,270	
会議費	19,346	
交際費	6,260	
旅費交通費	5,741,299	
通信運搬費	450,534	
消耗品費	294,725	
賃借料	133,976	
保険料	3,233	
租税公課	803	
研修費	2,040,000	
支払手数料	3,497,755	

元書類収受日 令和4年6月30日
 差替書類収受日 令和4年10月3日

支払助成金	270,862,309	
支払寄付金	12,694,000	
広告宣伝費	709,500	
システム関連費	172,494	
催事費	462,132	
リース料	11,550	
雑費	6,400	
事業費計		416,767,201
2 管理費		
(1) 人件費		24,677,773
役員報酬	5,700,000	
給料手当	15,764,008	
法定福利費	3,213,765	
(2) その他経費		104,990,420
業務委託費	19,482,908	
謝金	130,000	
印刷製本費	636,814	
会議費	2,705	
旅費交通費	482,504	
通信運搬費	1,076,126	
消耗品費	440,445	
修繕費	16,170	
地代家賃	1,897,522	
賃借料	53,625	
諸会費	239,600	
租税公課	54,701	
研修費	140,900	
支払手数料	8,595,921	
新聞図書費	49,459	
広告宣伝費	71,689,800	
システム関連費	1,220	
管理費計		129,668,193
経常費用計		546,435,394
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		46,412,648
【C】経常外収益		
受取配当金	202,706	
経常外収益計		202,706
【D】経常外費用		
有価証券売却損	447,340	
雑損失	3,938	
経常外費用計		451,278
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		248,572
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		46,164,076
法人税、住民税及び事業税・・・④		1,180,200
前期繰越正味財産額・・・⑤		373,533,305
次期繰越正味財産額③－④+⑤		418,517,181

2021年度 貸借対照表

特定非営利活動法人全国こども食堂支援センター・むすびえ
 (単位:円)

科目	金額	小計・合計
【A】 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	505,681,188	
商品	353,519	
貯蔵品	343,259	
未収助成金	916,667	
前払費用	625,270	
未収入金	3,385,249	
流動資産合計・・・①		511,305,152
2 固定資産		
(1) 有形固定資産	0	0
(2) 無形固定資産	0	0
(3) 投資その他の資産		8,792,800
食べる・遊ぶ・笑う こども食堂基金特定資産	6,500,000	
さくらプロジェクト基金特定資産	2,000,000	
出資金	5,000	
差入保証金	287,800	
固定資産合計・・・②		8,792,800
【A】 資産合計 ①+②		520,097,952
【B-1】 負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,597,974	
未払費用	26,247,695	
未払補助金	3,000,000	
未払助成金	5,558,646	
前受助成金	63,314,680	
預り金	681,576	
未払法人税等	1,180,200	
流動負債合計・・・③		101,580,771
2 固定負債		
	0	0
固定負債合計・・・④		0
負債合計 ③+④		101,580,771
【B-2】 正味財産の部		
前期繰越正味財産額	373,533,305	
当期正味財産増減額	44,983,876	
正味財産合計		418,517,181
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】		520,097,952

2021年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人全国こども食堂支援センター・むすびえ

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法による低価基準によっています。
- (2) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れはありましたが、そのサービスに関する会計上の処理は行わず、計算書類の注記も活動計算書の計上もしていません。
- (3) ボランティアによる役務の提供の会計処理
ボランティアによる役務の提供はありましたが、その役務の提供に関する会計上の処理は行わず、計算書類の注記も活動計算書の計上もしていません。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2 事業費の内訳

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業						合計
	運営者向け運営 基盤強化支援事業	中間支援団体向け ネットワーク構築 ・運営基盤強化支援事業	運営者・支援者向 け研修事業	支援者向け コンサルティング 及び企画運営支援事業	普及啓発事業	調査・研究事業	
(1) 人件費							
給料手当	15,522,425	4,665,565	302	5,920,739	543,716	3,058,509	29,711,256
法定福利費							0
人件費計	15,522,425	4,665,565	302	5,920,739	543,716	3,058,509	29,711,256
(2) その他経費							
業務委託費	19,595,801	5,534,819	362	17,983,081	364,754	39,905,306	83,384,123
謝金	911,000	674,840		570,000	80,000	3,590,329	5,826,169
売上原価		303,039				87,065	390,104
食料品購入費				25,675		18,288	43,963
印刷製本費	24,865	6,340		119,064	59,371	95,630	305,270
会議費	9,026	6,813		3,100		407	19,346
交際費	6,260						6,260
旅費交通費	1,993,720	1,919,632		1,207,803	28,340	591,804	5,741,299
通信運搬費	119,521	28,430		250,918	7,130	44,535	450,534
消耗品費	140,986	26,270		115,034	8,052	4,383	294,725
賃借料	72,906	55,330		3,740		2,000	133,976
保険料	3,233						3,233
租税公課				3		800	803
研修費	1,850,500	178,500		11,000			2,040,000
支払手数料	2,087,610	264,050	707	727,747	10,426	407,215	3,497,755
支払助成金	207,857,711	16,735,470	40,200	46,228,928			270,862,309
支払寄付金	7,954,000	1,500,000		3,240,000			12,694,000
広告宣伝費	676,500				33,000		709,500
システム関連費				22,110		150,384	172,494
催事費	222,637	27,439	36	169,793	976	41,251	462,132
リース料				11,550			11,550
雑費	4,200			2,200			6,400
その他経費計	243,530,476	27,260,972	41,305	70,691,746	592,049	44,939,397	387,055,945
合計	259,052,901	31,926,537	41,607	76,612,485	1,135,765	47,997,906	416,767,201

3 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 418,517,181 円ですが、そのうち33,152,677円は、下記のように使途が特定されています。
 したがって使途が制約されていない正味財産は385,364,504円です。

元書類收受日 令和4年6月30日
差替書類收受日 令和4年10月3日

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
カゴメみらい やさい財団	0	29,635,798	29,635,798	0	全額を支払助成金及び振込手数料として支出。
子供未来応援基金	0	1,942,000	1,942,000	0	助成金総額は2,996千円。当期増加額との差額1,054千円は未払助成金として貸借対照表に計上している。
休眠預金 コロナ緊急枠	23,157,030	0	23,157,030	0	助成金総額は37,016,000円（前期入金）。当期減少額のうち3,328,219円は未払助成金として貸借対照表に計上している。
休眠預金通常枠 2020	54,781,650	7,520,000	46,033,023	16,268,627	当期増加額は自己資金入金。
休眠預金通常枠 2021	0	16,884,050	0	16,884,050	助成金総額は80,198,730円。当期増加額との差額63,314,680円は前受助成金として貸借対照表に計上している。
合計	77,938,680	55,981,848	100,767,851	33,152,677	

4 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
投資その他の資産						
食べる・遊ぶ・笑う子ども食堂基金特定資産	6,500,000	0	0	6,500,000	0	6,500,000
さくらプロジェクト基金特定資産	2,000,000	0	0	2,000,000	0	2,000,000
出資金	0	5,000	0	5,000	0	5,000
差入保証金	142,020	145,780	0	287,800	0	287,800
合計	8,642,020	150,780	0	8,792,800	0	8,792,800

貸借対照表の固定資産（3） 投資その他の資産に計上されている「食べる・遊ぶ・笑う 子ども食堂基金特定資産」および「さくらプロジェクト基金特定資産」は、ゆうちょ銀行 通常貯金です。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当および業務委託費については従事割合に基づき按分しています。

・ 業務委託費

事業費と管理費の業務委託費には、請負契約分と業務準委任契約分が含まれています。

元書類収受日 令和4年6月30日
 差替書類収受日 令和4年10月3日

書式第17号 (法第28条関係)

事業報告用

2021年度 財産目録

特定非営利活動法人全国子ども食堂支援センター・むすびえ
 (単位:円)

科目	金額	小計	合計
【A】 資産の部			
1 流動資産			
現金預金		505,681,188	
手元現金	0		
住信SBIネット銀行 普通預金	157,161,169		
住信SBIネット銀行 外貨普通預金	4,890,879		
PayPay銀行 普通預金	113		
ゆうちょ銀行 通常貯金	210,963,829		
ゆうちょ銀行 通常貯金	1,398,949		
ゆうちょ銀行 通常貯金	26		
ゆうちょ銀行 通常貯金	80,198,730		
ゆうちょ銀行 通常貯金	3,328,219		
ゆうちょ銀行 通常貯金	16,268,627		
ゆうちょ銀行 振替口座	31,371,396		
東京三菱UFJ銀行 普通預金	99,251		
商品		353,519	
子ども食堂エピソードブック	109,376		
防災マニュアル	244,143		
貯蔵品		343,259	
Amazonギフトクーポン	55,929		
専門職パンフレット	287,330		
未収助成金		916,667	
赤い羽根助成金	916,667		
前払費用		625,270	
事務所家賃4月分	182,490		
人事労務ソフト利用料4月分	5,500		
顧問料4月分	286,000		
旅費交通費4月分	145,780		
通信費4月分	5,500		
未収入金		3,385,249	
受託事業	3,383,105		
源泉所得税徴収漏れ	2,144		
流動資産合計・・・①			511,305,152
2 固定資産			
(1) 投資その他の資産			
特定資産		8,500,000	
食べる・遊ぶ・笑う子ども食堂基金特定資産	6,500,000		
さくらプロジェクト基金特定資産	2,000,000		
出資金		5,000	
組合加入金	5,000		
差入保証金		287,800	
事務所保証金	287,800		

元書類収受日 令和4年6月30日
 差替書類収受日 令和4年10月3日

固定資産合計 . . . ②			8,792,800
【A】資産合計 ①+②			520,097,952
【B-1】負債の部			
1 流動負債			
未払金			1,597,974
立替経費精算	1,597,974		
未払費用			26,247,695
給料3月分	6,253,787		
法定福利費3月分	430,678		
電話料3月分	8,844		
広告料3月分	1,388,750		
支払手数料3月分	27,500		
業務委託費他	18,138,136		
未払補助金			3,000,000
補助金1件	3,000,000		
未払助成金			5,558,646
助成金3件	5,558,646		
前受助成金			63,314,680
助成金1件	63,314,680		
預り金			681,576
給料源泉所得税	497,870		
士業源泉所得税	24,299		
報酬源泉所得税	47,807		
住民税	111,600		
未払法人税等			1,180,200
令和4年3月期確定申告分	1,180,200		
流動負債合計 . . . ③			101,580,771
2 固定負債			
	0		0
固定負債合計 . . . ④			0
【B-1】負債合計 ③+④			101,580,771
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】			418,517,181

2021 年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人全国こども食堂支援センター・むすびえ

1 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
- 各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏	名		
1	○ 理事・監事	ユアサ	マコト 湯浅 誠	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日
2	○ 理事・監事	フジタ	ヨシコ 藤田 淑子	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○ 理事・監事	カマイケ	ユタカ 釜池 雄高	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事 ○ 監事	イナムラ	ヒロト 稲村 宥人	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人全国子ども食堂支援センター・むすびえ

	氏名	
1	湯浅 誠	[Redacted]
2	藤田 淑子	
3	釜池 雄高	
4	六鹿 篤美	
5	和田 直也	
6	三島 理恵	
7	稲村 宥人	
8	山角 直史	
9	川瀬 敦嗣	
10	宍戸 華鼓	
11	工藤 昌之	
12	関 弥生	